
Sexta-feira, 01 de Agosto de 2025

Sumário
EDIÇÃO 114  2

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – 

CODEMA  6

EDIÇÃO 114  7

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – 

CODEMA  8

CONTRATOS  9

LICITAÇÃO  10

LICITAÇÃO  11

LICITAÇÃO  12

01 DE AGOSTO DE 2025

Diário Oficial
Edição nº 114

Expediente

Diário Oficial de Extrema é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de Extrema.

Demais edições do Diário Oficial de 
Extrema poderão ser consultadas por 
meio do endereço eletrônico: 
https://extrema.mg.gov.br/diariooficial 
 
As consultas são de acesso gratuito e 
não necessitam de qualquer realização 
de cadastro.

Prefeitura Municipal de Extrema 
CNPJ: 18.677.591/0001-00 
Endereço: Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1624 - Praça dos Três 
Poderes - CEP 37642-210 - 
Extrema/MG 
Telefone: (35) 3435-1911 
Site: https://extrema.mg.gov.br 
 

Página 1 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO DENTRO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°000068/2024, Pregão Eletrônico Nº000027/2024, OBJETIVANDO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES PARA MERENDA ESCOLAR: O MUNICÍPIO DE 
EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, E SUAS 
POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO O SEGUINTE CONTRATO CELEBRADO. CONTRATO Nº 
000255/2025; REGISTRADO A EMPRESA  COMERCIAL DE ALIMENTOS DIVINO LTDA NO VALOR TOTAL DE R$ 
748.267,60 (setecentos e quarenta e oito mil duzentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos). DATA 
DA ASSINATURA:25 de julho de 2025; PRAZO DE VIGÊNCIA: INÍCIO EM 25 de julho de 2025 E TEM SEU 
TÉRMINO EM 31 de dezembro de 2025. EXTREMA, 25 de julho de 2025. Edmar Brandão Luciano – 
Ordenador de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO DENTRO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°000068/2024, Pregão Eletrônico Nº000027/2024, OBJETIVANDO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES PARA MERENDA ESCOLAR: O MUNICÍPIO DE 
EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, E SUAS 
POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO O SEGUINTE CONTRATO CELEBRADO. CONTRATO Nº 
000256/2025; REGISTRADO A EMPRESA  PRIME INDUSTRIA E COMERCIO LTDA NO VALOR TOTAL DE R$ 
935.642,07 (novecentos e trinta e cinco mil seiscentos e quarenta e dois reais e sete centavos). DATA DA 
ASSINATURA:28 de julho de 2025; PRAZO DE VIGÊNCIA: INÍCIO EM 28 de julho de 2025 E TEM SEU 
TÉRMINO EM 31 de dezembro de 2025. EXTREMA, 28 de julho de 2025. Edmar Brandão Luciano - 
Ordenador de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO DENTRO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°000068/2024, Pregão Eletrônico Nº000027/2024, OBJETIVANDO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES PARA MERENDA ESCOLAR: O MUNICÍPIO DE 
EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, E SUAS 
POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO O SEGUINTE CONTRATO CELEBRADO. CONTRATO Nº 
000257/2025; REGISTRADO A EMPRESA  BEEFALLO CARNES DO BRASIL NO VALOR TOTAL DE R$ 412.087,20 
(quatrocentos e doze mil oitenta e sete reais e vinte centavos). data da assinatura:28 de julho de 2025; 
prazo de vigência: início em 28 de julho de 2025 e tem seu término em 31 de dezembro de 2025. 
EXTREMA, 28 de julho de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO DENTRO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°000068/2024, Pregão Eletrônico Nº000027/2024, objetivando o registro de 
preços para eventual aquisição de carnes para merenda escolar: O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE 
MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, E SUAS POSTERIORES 
ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO O SEGUINTE CONTRATO CELEBRADO. CONTRATO Nº 000258/2025; 
registrado a empresa PRIME INDUSTRIA E COMERCIO LTDA NO VALOR TOTAL DE R$ 300.394,50 (trezentos 
mil trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos). data da assinatura: 28 de julho de 2025; 
prazo de vigência: início em 28 de julho de 2025 e tem seu término em 31 de dezembro de 2025. 
EXTREMA, 28 de julho de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO DENTRO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°000068/2024, Pregão Eletrônico Nº000027/2024, OBJETIVANDO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES PARA MERENDA ESCOLAR: O MUNICÍPIO DE 
EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, E SUAS 
POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO O SEGUINTE CONTRATO CELEBRADO. CONTRATO Nº 
000259/2025; REGISTRADO A EMPRESA  CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA NO VALOR TOTAL DE R$ 
572.600,80 (quinhentos e setenta e dois mil seiscentos reais e oitenta centavos). DATA DA ASSINATURA:28 
de julho de 2025; PRAZO DE VIGÊNCIA: INÍCIO EM 28 de julho de 2025 E TEM SEU TÉRMINO EM 31 de 
dezembro de 2025. EXTREMA, 28 de julho de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

EDIÇÃO 114 Edição nº 114, 01 de agosto de 2025

Página 2 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025



 

O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 8.666/93, E SUAS 
POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO QUE CELEBROU ADITIVO N° 008, CONTRATO N° 
000294/2023, REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO N° 000294/2023, COM A EMPRESA CEM DEZ 
CONSTRUÇÕES LTDA, CPF/CNPJ: 05.453.339/0001-67; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA  EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
CONTEMPLADOS NO PROJETO ELÉTRICO DO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL PREFEITO JAHIR APARECIDO 
OLIVOTTI EXTREMA-MG. Objetivando a prorrogação do prazo da vigência contratual a se iniciar na data de 
25 de julho de 2025 e findar em 25 de setembro de 2025. Data das assinaturas 25 de julho de 2025. Edmar 
Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO CELEBRADO 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO 000092/2025: O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS 
GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/21, ARTIGOS 79 E 89, e suas posteriores alterações, torna 
público o seguinte termo de credenciamento celebrado no processo licitatório n° 000092/2025: termo nº 
000316 contratado a empresa FERREIRA E REZENDE ENGENHARIA LTDA ME. Objeto: credenciamento de 
empresas para prestação de serviços de levantamentos topográficos., modalidade: credenciamento; pelo 
valor global: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais). Data da assinatura: 28 de julho de 2025; prazo de 
vigência: início em 28 de julho de 2025 e tem seu término em 28 de julho de 2026. Extrema, 28 de julho de 
2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO DENTRO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°000194/2025, Inexigibilidade Nº000057/2025, OBJETIVANDO O CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA QUE VISA A TRANFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS EM PROL DA ASSOCIÇÃO AMADORA 
DE MÚSICOS DE EXTREMA, PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO "MÚSICA PARA TODOS", A SER REALIZADO POR 
12 MESES, ENTRE 2025 E 2026. O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA 
LEI FEDERAL 13.019/2014, ARTIGO 31, INCISO II, e suas posteriores alterações, torna público o seguinte 
contrato celebrado. CONTRATO Nº 000317/2025; REGISTRADO A ASSOCIAÇÃO AMADORA DE MÚSICOS DE 
EXTREMA - AAME NO VALOR TOTAL DE R$ 735.088,32 (setecentos e trinta e cinco mil oitenta e oito reais e 
trinta e dois centavos). DATA DA ASSINATURA:28 de julho de 2025; PRAZO DE VIGÊNCIA: INÍCIO EM 28 de 
julho de 2025 E TEM SEU TÉRMINO EM 28 de julho de 2026. EXTREMA, 28 de julho de 2025. Edmar 
Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000188/2025, Pregão Eletrônico Nº000070/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE EXTREMA: o Município de Extrema, Estado de Minas Gerais, nos termos da LEI 
FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro 
de preços celebrada. TERMO Nº 000318/2025; registrado a empresa ATLANTICA DIDÁTICA & PEDAGÓGICA 
DISTRIBUIDORA LTDA no valor total de R$ 11.900,00 (onze mil novecentos reais). Data da assinatura: 29 de 
julho de 2025; prazo de vigência: início em 29 de julho de 2025 e tem seu término em 29 de julho de 2026. 
Extrema, 29 de julho de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000188/2025, Pregão Eletrônico Nº000070/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE EXTREMA: o Município de Extrema, Estado de Minas Gerais, nos termos da LEI 
FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro 
de preços celebrada. TERMO Nº 000319/2025; registrado a empresa JM SERVIÇOS no valor total de R$ 
88.200,00 (oitenta e oito mil duzentos reais). Data da assinatura: 29 de julho de 2025; prazo de vigência: 

Página 3 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025



início em 29 de julho de 2025 e tem seu término em 29 de julho de 2026. Extrema, 29 de julho de 2025. 
Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000188/2025, Pregão Eletrônico Nº000070/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE EXTREMA: o Município de Extrema, Estado de Minas Gerais, nos termos da LEI 
FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro 
de preços celebrada. TERMO Nº 000320/2025; registrado a empresa MERCANTIL TOMASETTO LTDA ME no 
valor total de R$ 17.325,00 (dezessete mil trezentos e vinte e cinco reais). Data da assinatura: 29 de julho 
de 2025; prazo de vigência: início em 29 de julho de 2025 e tem seu término em 29 de julho de 2026. 
Extrema, 29 de julho de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000188/2025, Pregão Eletrônico Nº000070/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE EXTREMA: o Município de Extrema, Estado de Minas Gerais, nos termos da LEI 
FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro 
de preços celebrada. TERMO Nº 000321/2025; registrado a empresa MYR COMERCIO DE ARTIGOS 
PEDAGOGICOS LTDA no valor total de R$ 146.100,00 (cento e quarenta e seis mil cem reais). Data da 
assinatura: 29 de julho de 2025; prazo de vigência: início em 29 de julho de 2025 e tem seu término em 29 
de julho de 2026. Extrema, 29 de julho de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000188/2025, Pregão Eletrônico Nº000070/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE EXTREMA: o Município de Extrema, Estado de Minas Gerais, nos termos da LEI 
FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro 
de preços celebrada. TERMO Nº 000322/2025; registrado a empresa VANDERLEI COLODRÃO ME no valor 
total de R$ 9.180,00 (nove mil cento e oitenta reais). Data da assinatura: 29 de julho de 2025; prazo de 
vigência: início em 29 de julho de 2025 e tem seu término em 29 de julho de 2026. Extrema, 29 de julho de 
2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, E 
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO QUE CELEBROU aditivo de contrato n° 002, contrato n° 
000242/2024, referente ao processo licitatório n° 000221/2024, com a empresa JULIANI CONTABILIDADE E 
ASSESSORIA LTDA, CPF/CNPJ: 01.875.147/0001-98; OBJETO: contratação de empresa para prestação de 
serviços técnicos especializados para levantamento, uniformização, regularização e manutenção mensal 
das obrigações assessoriais relativas aos cnpj das caixas escolares e demais fundos constituídos de 
responsabilidade do municipio inclusive aberturas de novos CNPJ. Objetivando a prorrogação do prazo da 
vigência contratual com início em 14 de agosto de 2025 e fim em 14 de agosto de 2026. Por conta dessas 
alterações fica acrescida a importância de R$ 86.430,70 ao contrato. DATA DAS ASSINATURAS 29 de julho 
de 2025, Edmar Brandão Luciano – Ordenador de Despesas.

 

O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, E 
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO QUE CELEBROU aditivo n° 001, contrato nº 
000253/2025, referente ao processo licitatório nº 000304/2024, com a empresa EXTREMA PAPER OFFICE 
LTDA, CPF/CNPJ Nº 26.515.649/0001-39; OBJETO: registro de preços para eventual aquisição de prateleiras 
de ardósia instaladas, objetivando o aditivo contratual sobre o valor da quantidade licitada de R$ 
89.170,00, por conta disso, o valor global do contrato que era de R$ 357.462,18, passa a ser de R$ 
446.632,18; Data das assinaturas 29 de julho de 2025. Edmar Brandão Luciano – Ordenador de Despesas.

 

Página 4 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025



O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, E 
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO QUE CELEBROU aditivo n° 002, rescisão da ata de 
registro de preços n° 000436/2024, referente ao processo licitatório n° 000068/2024, com a empresa 
CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA, CPF/CNPJ Nº 03.802.108/0001-96; OBJETO: registro de preços 
para eventual aquisição de carnes para merenda escolar, objetivando a rescisão amigável do presente 
contrato, no valor da quantidade licitada de R$ -479.209,83, por conta disso, o valor global do contrato que 
era R$ 2.366.318,95, passa a ser R$ 1.887.109,12; data das assinaturas 29 de julho de 2025. Edmar 
Brandão Luciano – Ordenador de Despesas.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000068/2024, Pregão Eletrônico Nº000027/2024, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES PARA MERENDA ESCOLAR: o Município de 
Extrema, Estado de Minas Gerais, nos termos da LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas posteriores 
alterações, torna público a seguinte ata de registro de preços celebrada. TERMO Nº 000323/2025; 
registrado a empresa PRIME INDUSTRIA E COMERCIO LTDA no valor total de R$ 282.815,91 (duzentos e 
oitenta e dois mil oitocentos e quinze reais e noventa e um centavos). Data da assinatura: 29 de julho de 
2025; prazo de vigência: início em 29 de julho de 2025 e tem seu término em 22 de agosto de 2025. 
Extrema, 29 de julho de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000068/2024, Pregão Eletrônico Nº000027/2024, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES PARA MERENDA ESCOLAR: o Município de 
Extrema, Estado de Minas Gerais, nos termos da LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas posteriores 
alterações, torna público a seguinte ata de registro de preços celebrada. TERMO Nº 000324/2025; 
registrado a empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS DIVINO LTDA no valor total de R$ 298.159,60 (duzentos e 
noventa e oito mil cento e cinquenta e nove reais e sessenta centavos). Data da assinatura: 29 de julho de 
2025; prazo de vigência: início em 29 de julho de 2025 e tem seu término em 22 de agosto de 2025. 
Extrema, 29 de julho de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

 

 

 

 

Página 5 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – CODEMA

Trânsito em Julgado de Autos de Infração

O Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental, através de seu Presidente, nos termos da Cláusula 
Terceira, item 3.1 do Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa nº 001/2018; art. 9º, inciso XIII, da 
Lei Complementar Federal nº 140/2011; artigos 15 e 16 da Lei Estadual nº 7.772/1980; artigos 48 e 73 do 
Decreto Estadual nº 47.383/2018; além da aplicação supletiva/subsidiária do art. 2º, caput e parágrafo 
único, bem como o item 10, especialmente os incisos “i”, “ii” e “iii” do Anexo Único da Deliberação 
Normativa CODEMA nº. 015/2017, informa o trânsito em julgado do seguinte processo:

Auto de Infração nº 047/2025 – SEBASTIÃO FRANCISCO DA SILVA, CPF nº 049.078.021-02 – 1) 
Desenvolver atividades que dificultem ou impeçam a regeneração natural de florestas e demais 
formas de vegetação, exceto em áreas legalmente permitida (art.112, anexo III, código 309-b, 
Decreto Estadual nº 47.383/2018). Tendo em vista que o autuado não apresentou defesa 
administrativa, a penalidade aplicada tornou-se definitiva, com trânsito em julgado do processo, nos 
termos do art. 65, inciso I, do Decreto Estadual nº 47.383/2018. TRÂNSITO EM JULGADO.

•

Auto de Infração nº 012/2025 – UBIRAJARA MEIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 274.047.728-77 – 1) 
Explorar, desmatar, destocar, suprimir, extrair, danificar ou provocar a morte de florestas e demais 
formas de vegetação de espécies nativas, sem licença ou autorização do órgão ambiental, ou em 
desacordo com a licença ou autorização concedida pelo órgão ambiental. (art.112, anexo III, código 
301-b, Decreto Estadual nº 47.383/2018); Tendo em vista que o autuado teve seu pedido de adesão 
ao Programa de Conversão de Multas Ambientais – PECMA DEFERIDO, o valor da multa aplicada foi 
reduzido de 1.500 (um mil e quinhentas) UFEMG para 1.050 (um mil e cinquenta) UFEMG, com a 
Celebração do Termo de Compromisso nº 032/2025 (Termo de Composição Administrativa - TCA), 
nos termos do art.5°, inciso III, do Decreto Estadual nº 48.944/2025, devendo realizar o pagamento 
de 50% do valor reduzido ao Caixa único da Prefeitura Municipal de Extrema/MG, e os 50% 
remanescentes, deverão ser depositados junto ao Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMPSA), 
instituído pela Lei Municipal nº 2.482/2009. Ante o exposto, ocorreu o trânsito em julgado do 
processo. TRÂNSITO EM JULGADO.

•

Auto de Infração nº 022/2025 – AGENOR ALVES DE MORAES, CPF nº 271.496.336-68 – 1) Explorar, 
desmatar, destocar, suprimir, extrair, danificar ou provocar a morte de florestas e demais formas de 
vegetação de espécies nativas, sem licença ou autorização do órgão ambiental, ou em desacordo 
com a licença ou autorização concedida pelo órgão ambiental. (art.112, anexo III, código 301-b, 
Decreto Estadual nº 47.383/2018). 2) Desenvolver atividades que dificultem ou impeçam a 
regeneração natural de florestas e demais formas de vegetação, exceto em áreas legalmente 
permitida (art.112, anexo III, código 309-b, Decreto Estadual nº 47.383/2018). Tendo em vista que o 
autuado teve seu pedido de adesão ao Programa de Conversão de Multas Ambientais – PECMA 
DEFERIDO, o valor da multa aplicada foi reduzido de 2.000 (dois mil) UFEMG para 1.400 (um mil e 
quatrocentos) UFEMG, com a Celebração do Termo de Compromisso nº 034/2025 (Termo de 
Composição Administrativa - TCA), nos termos do art.5°, inciso III, do Decreto Estadual nº 
48.944/2025, devendo realizar o pagamento de 50% do valor reduzido ao Caixa único da Prefeitura 
Municipal de Extrema/MG, e os 50% remanescentes, deverão ser depositados junto ao Fundo 
Municipal de Meio Ambiente (FMPSA), instituído pela Lei Municipal nº 2.482/2009. Ante o exposto, 
ocorreu o trânsito em julgado do processo. TRÂNSITO EM JULGADO.

•

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – CODEMA Edição nº 114, 01 de agosto de 2025

Página 6 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000207/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 000074/2025: O Município de Extrema, através da Comissão de Contratação, torna público 
que fará realizar às 09:00 horas do dia 13 de agosto de 2025, por meio eletrônico no site 
www.ammlicita.org.br a habilitação para o Processo Licitatório nº 000207/2025 na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 000074/2025, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS. Mais informações, através do endereço eletrônico-Licitações do Executivos Imprensa 
Oficial (extrema.mg.gov.br) <https://www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/licitacoes/>. Extrema, 31 de 
julho de 2025.

EDIÇÃO 114 Edição nº 114, 01 de agosto de 2025

Página 7 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – CODEMA

Trânsito em Julgado de Autos de Infração

O Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental, através de seu Presidente, nos termos da Cláusula 
Terceira, item 3.1 do Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa nº 001/2018; art. 9º, inciso XIII, da 
Lei Complementar Federal nº 140/2011; artigos 15 e 16 da Lei Estadual nº 7.772/1980; artigos 48 e 73 do 
Decreto Estadual nº 47.383/2018; além da aplicação supletiva/subsidiária do art. 2º, caput e parágrafo 
único, bem como o item 10, especialmente os incisos “i”, “ii” e “iii” do Anexo Único da Deliberação 
Normativa CODEMA nº. 015/2017, informa o trânsito em julgado do seguinte processo:

Auto de Infração nº 039/2025 – FABIO MODESTO DE OLIVEIRA, CPF nº 124.166.958-64 – 1) 
Desenvolver atividades que dificultem ou impeçam a regeneração natural de florestas e demais 
formas de vegetação, exceto em áreas legalmente permitida (art.112, anexo III, código 309-b, 
Decreto Estadual nº 47.383/2018). Tendo em vista que o autuado não apresentou defesa 
administrativa, a penalidade aplicada tornou-se definitiva, com trânsito em julgado do processo, nos 
termos do art. 65, inciso I, do Decreto Estadual nº 47.383/2018. TRÂNSITO EM JULGADO.

•

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – CODEMA Edição nº 114, 01 de agosto de 2025

Página 8 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000209/2025 - INEXIGIBILIDADE 
Nº 000062/2025: O Município de Extrema, através da Comissão de Contratação, torna público que 
considerou inexigível de licitação a CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL COM O CANTOR LUAN SANTANA, 
ATRAVÉS DA EMPRESA L S MUSIC PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA., CNPJ: 11.136.197/0001-07, NO DIA 
17/10/2025, NA 38ª FESTA DO PEÃO DE BOIADEIRO DE EXTREMA - MG., através da empresa L S MUSIC 
PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA no valor total de R$ 1.000.000,00(um milhão reais). Fundamentação Legal:  
LEI 14.133/21, inexigibilidade, Art. 74, inciso II.Mais informações através de site: 
www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/licitacao. Extrema, 31 de julho de 2025.

CONTRATOS Edição nº 114, 01 de agosto de 2025

Página 9 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000210/2025 - INEXIGIBILIDADE 
Nº 000063/2025: O Município de Extrema, através da Comissão de Contratação, torna público que 
considerou inexigível de licitação a  CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL COM A CANTORA LAUANA PRADO, 
ATRAVÉS DA EMPRESA COBAIA PRODUÇÃO ARTÍSTICA LTDA., CNPJ: 31.129.063/0001-76, NO DIA 
18/10/2025, NA 38ª FESTA DO PEÃO DE BOIADEIRO DE EXTREMA - MG., através da empresa COBAIA 
PRODUÇÃO ARTISTICA LTDA. no valor total de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais). 
Fundamentação Legal:  LEI 14.133/21, inexigibilidade, Art. 74, inciso II. Mais informações através de site: 
www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/licitacao. Extrema, 31 de julho de 2025.

LICITAÇÃO Edição nº 114, 01 de agosto de 2025

Página 10 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000206/2025 – DISPENSA 
LICITATÓRIA Nº 000072/2025: O Município de Extrema, através da Comissão de Contratação, torna público 
que considerou dispensável de licitação a CONTRATAÇÃO DA EMPRESA POUSADA PRADO E BITTENCOURT 
LTDA PARA PROMOÇÃO DE RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA O SR. R.S, MEDIANTE DEMANDA JURÍDICA DE 
PROCESSO Nº 5003104-27.2025.8.13.0251, no valor total de R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil 
quatrocentos reais). Fundamentação Legal:  Lei Nº 14.133/2021, Dispensa, Art. 75, Inciso VIII.Mais 
informações através de site: www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/licitacao. Extrema, 30 de julho de 
2025.

LICITAÇÃO Edição nº 114, 01 de agosto de 2025

Página 11 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000204/2025 - CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 000006/2025: O Município de Extrema, através da Comissão de Contratação, torna público 
que fará realizar às 09:00 horas do dia 19 de agosto de 2025, por meio eletrônico no site 
www.ammlicita.org.br a habilitação para o Processo Licitatório nº 000204/2025 na modalidade 
Concorrência Eletrônica nº 000006/2025, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
MUNICIPAL - CEIM NO BAIRRO DA ROSEIRA. Mais informações, através do endereço eletrônico-Licitações 
do Executivos Imprensa Oficial (extrema.mg.gov.br) 
<https://www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/licitacoes/>. Extrema, 30 de julho de 2025.

LICITAÇÃO Edição nº 114, 01 de agosto de 2025

Página 12 de 12

Edição nº 114 - Extrema, 01 de agosto de 2025


